中共江西师范大学委员会

 研究生工作部（通知 ）
校研工字〔2012〕10号

★

关于做好2012年研究生国家奖学金评选工作的通知

各学院：

    为发展研究生教育，促进研究生培养机制改革，全面提高研究生培养质量，国家财政2012年开始出资设立研究生国家奖学金。根据上级部门相关文件精神以及《江西师范大学研究生国家
奖学金评选与管理办法（试行）》（校发[2012]154号），为做好我校2012年研究生国家奖学金评选推荐工作，现将有关事项通知如下：

一、评审机构
学校成立研究生国家奖学金评审领导小组，统筹领导、组织实施学校研究生国家奖学金评审工作。
各学院成立研究生国家奖学金评审委员会。学院评审委员会由学院主要领导、分管研究生领导、研究生导师、研究生班主任、研究生代表等组成，负责本学院研究生国家奖学金的申请组织、评审等工作，确保推荐和评选过程公平、公正、公开。
二、评选对象

全日制二年级、三年级硕士、博士研究生（不含MPA、MBA研究生）。
三、奖励标准

博士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年3万元；硕士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年2万元。

四、指标分配
2012年省资助中心共下达名额101名，其中博士研究生2名，硕士研究生99人。学校根据各学院二年级、三年级研究生总人数比例下达推荐名额，详见《江西师范大学研究生国家奖学金推荐名额分配表》（附件一）。

五、评选基本条件
1、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2、遵守宪法和法律，遵守校纪校规；

3、诚实守信，道德品质优良；

4、学习成绩优良，所有课程无补考现象，学位课程成绩平均每门达80分以上（含80分）。学术型研究生英语须通过学校统一组织的学位英语考试，或全国英语六级考试425分以上、托福考试80分以上、雅思考试5.5分以上。
5、有下列情况之一者不得参评：

（1）未按时缴清学费、住宿费；

（2）申请材料弄虚作假、违犯学术道德规范；

（3）当年考试舞弊；

（4）公寓检查受到通报批评；

（5）受到过通报批评或校纪处分；
（6）其他违法、违纪、违规行为。
六、评选业绩条件
    本业绩专指申报人读研或读博期间所产生的业绩。申请人应填写《江西师范大学研究生国家奖学金业绩计分项目一览表》（附件四），学院研究生国家奖学金评审委员会应严格审定申报人业绩情况，并在《业绩计分项目一览表》加盖学院公章予以确认。计分办法详见《江西师范大学研究生国家奖学金评选与管理办法（试行）》附件----《江西师范大学研究生国家奖学金业绩计分指导意见》。
1、科研课题类：以江西师范大学为第一署名单位，主持或参与校级以上（含校级）研究生创新基金项目或其它科研项目，按课题组成员排名、项目级别和项目数计分；

2、学术论文类：以江西师范大学为第一署名单位，并以第一作者（或导师为第一作者，学生为第二作者）身份在省级以上学术期刊以上（含省级）（学术期刊分类以《江西师范大学学术期刊分类办法（试行）》为准）公开发表与本专业相关的学术论文（增刊及与本专业无关学术论文不计），按实际学术论文类别和篇数计分；
3、学术著作类：以江西师范大学为第一署名单位，以个人实际撰写字数计算（凡未实际参与写作、编撰的学术著作、论文集的主编、副主编不计）；
4、学术奖励类：按奖项类别和等级计分；

5、专利类：以专利授权证书为准，按专利数计分；

6、学科竞赛类：在省部级以上（含省部级）各类比赛或竞赛中（如“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛和创业计划大赛、全国大学生数学建模竞赛、全国大学生英语竞赛、全国师范类专业说课大赛，以及音乐、美术、体育等专业赛事等）获得奖项，按奖项级别和等级计分。

7、社会荣誉类：按社会荣誉级别计分，只计最高分，不累计。
   七、评审程序
    （一）基本程序（详见附件二《2012年研究生国家奖学金评选工作流程》）：

1、研究生本人依照评选条件向所在学院提交书面申请，导师推荐，各学院评审委员会进行综合评议，按下达的推荐名额提出初评意见和推荐名单，公示5个工作日后组织填写《研究生国家奖学金申报表》和《研究生国家奖学金获奖学生汇总表》上报研究生院。公示应通过学院网站、公告栏、学生公寓及学生QQ群等多种方式和途径，加大公示的能见度和透明度。
2、研究生院进行资格审查，并提请学校评审领导小组评审，确定候选名单后公示5个工作日，并将公示名单现场拍照并保存5年以上备查。
3、公示无异议后，学校将评审工作情况和评审结果报省学生资助管理中心。

（二）时间要求：

（1）请各学院于2012年12月31日之前完成组织评选工作，并于12月31日下午5：00之前将候选人材料和《2012年研究生国家奖学金获奖学生汇总表》（附件五、六）上交研究生院,电子表请发刘小明OA邮箱，过时视为放弃。各学院必须严格按要求进行推荐，确保提交的候选人符合参评要求。超过2个（含2个）以上推荐名额的学院必须严格排序。

（2）各学院12月31日开始公示，公示时间为2012年12月31日至2013年1月5日，公示期间请指定公示联系人的办公电话和手机，确保信息通畅，公示结束后，请各学院班主任于1月5日下午5：00之前将公示反馈意见、学院组织评审情况（含学院研究生国家奖学金评审委员会成立情况）和公示照片等材料发至刘小明OA邮箱。
（三）需上报的候选人材料：

（1）《研究生国家奖学金申请审批表》（附件三）；

（2）《江西师范大学研究生国家奖学金业绩计分项目一览表》（附件四）；

（3）2012年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表（附件五）

（4）2012年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表（附件六）

（5）申报研究生学习成绩单（教学干事签字并盖学院公章）；

（6）科研成果原件及复印件（复印件需教学干事签字并盖学院公章。如本人为第二作者，请审核第一作者是否为其导师）；

（7）获奖证书等各类材料复印件（学院审核并加盖公章）。

表格填写要求请参照《研究生国家奖学金各类表格填表说明》（附件七）。以上纸质材料一式两份（不含科研成果原件），按顺序使用抽杆文件夹装订并按时上交至研究生院。

附件一：江西师范大学研究生国家奖学金推荐名额分配表
附件二：2012年研究生国家奖学金评选工作流程

附件三：研究生国家奖学金申请审批表

附件四：江西师范大学研究生国家奖学金业绩计分项目一览表

附件五：2012年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

附件六：2012年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

附件七：研究生国家奖学金各类表格填表说明

党委研究生工作部

二〇一二年十二月二十九日

主题词：2012年   研究生   国家奖学金    通知
中共江西师范大学委员会研究生工作部  2012年12月29日发